Sebelum melangkah lebih jauh perlu dijelaskan bahwa nama Kin
tamani yang lebih terkenal dibanding dengan Batur, sebetulnya me
rupakan perubahan atau kekeliruan ucapan dari Cintamani. Dalam
prasasti Cintamani yang bertarih 804 Saka (882 M) disebut nama
bukit Cintamani (bukit: bukit). Prasasti itu dicatat oleh R. Goris
dengan nama prasasti Sukawana A I (Goris N9. 001).6 Perubahan
nama Cintamani menjadi Kintamani dapat dibanding misalnya nama
kerajaan Colamandala di India Selatan yang kemudian berubah ucap
annya menjadi Koromandel.

Berlainan dengan prasasti Cintamani yang mengguna
kan bahasa Bali Kuna maka prasasti Manikalyu menggunakan baha
sa Jawa Kuna. Oleh R. Goris prasasti itu dicatat menjadi prasasti
Manikliu D = Lambean A (Goris No. 551). Berdekatan dengan
Manikliu terletak desa Langgahan yang masih menyimpan sebuah
prasasti dari raja Astasura-ratna-bumi-banten yang bertarih 1259
Saka (1337 M).8 Prasasti itu menyebut nama desa Patapan Langgaran
yang kemudian berubah menjadi Langgahan (Goris No. 811). 9

Menurut keterangan penduduk . Pura Tulukbiyu atau Pura Batur
Kanginan dahulu merupakaf) hasil pemindahan dari desa Abang yang
terletak di bawah , artinya di pinggir danau Batur.

sesuai dengan kenyataan, karena prasasti yang tersimpan di Pura
Tulukbiyu juga menyebut nama desa Air Hawang (1011 M) yang
kemudian berubah menjadi Er Abang (1181 M), dan akhimya men
jadi desa Abang (cf Gunung Abang). Nama itu pun kalau diteliti
lebih jauh berasal dari nama desa Air Rawang (banua di air rawang)
yang disebut dalam prasasti Turufian (Trunyan 8, Goris No. 004)
dan berangka-tahun 833 Saka (911 M).10

Perlu diketahui bahwa jumlah penyiwi (penyungsung) Pura Tuluk
biyu sekarang kira-kira sebanyak 250 kepala keluarga. Pemandangan
di sekitar pura sangat indah, karena di sebelah Timur terlihat puncak
Gunung Batur yang sewaktu-waktu mengeluarkan asap da~ juga ter
lihat danau Batur yang sangat terkenal clan menyerap kunjungan
wisatawan yang berjubel memanclangnya clari desa Penelokan (sebe
lah ·;tenggara Batur-Kintamani).

Pembacaan ulang dilakukan oleh penu
lis pada tanggal 16 Nopember 1974 di Pura Tulukbiyu. Prasasti
yang tersimpan di Pura Tulukbiyu tersebut clapat dibeclakan menjacli
tiga bagian (kelompok}, yaitu:

1. Prasasti Air Hawang

Oleh R. Goris clisebut Batur , Pura Abang A (Goris No. 305).
lsi pokok antara lain sebagai berikut:
a. Bertarih 933 Saka (1011 M),
b. Menyebut nama raja Paduka SrT Dharmmodayana Warmaclewa,
c. Menggunakan bahasa dan huruf Ja~·a Kuna (Kawi) dengan be

berapa perkataan Bali Kuna,
d. Menyebut daerah karaman-i wingkang ranu air hawang (desa ping

gir clanau di Air Hawang), 15

e.